secundum simplicem apprehensionem sunt primo nota, nam primo in intellectu cadit ens, ut Avicenna dicit, et prius in intellectu cadit animal quam homo. Sicut enim in esse naturae quod de potentia in actum procedit prius est animal quam homo, ita in generatione scientiae prius in intellectu concipitur animal quam homo”, *In I Meta.*, l. 2, no. 46.

⁸⁷ „Prius igitur occurrit intellectui nostro cognoscere animal quam cognoscere hominem, et eadem ratio est si comparemus quodcumque magis universale ad minus universale”, *ST I*, q. 85, a. 3 (Akvinski 1990: 158, umesto *općenito* stavljeno je *univerzalno*).

⁸⁸ Isto.

⁸⁹ Isto.

ciji da upozna načelo razlučivanja⁹⁰. Pošto najnesavršenija spoznaja prethodi svem ostalom znanju u poretku otkrića, može se zaključiti da je biće prvotno u poretku spoznaje. Kako će se videti, sledeći korak u spoznaji biće „upoznavanje načela razlučivanja”, što će reći suštine.

Primarnost bića i dve operacije razuma

Osim odnosa prema drugim stvarima koje razum spoznaje, primarnost bića vidna je i na osnovu njegovog odnosa prema operacijama samog razuma. Kao i za Aristotela, i za Tomu postoje dve osnovne operacije razuma (treća je zaključivanje).

Potrebno je, dakle, znati da je prema Filozofu u trećoj knjizi *O duši*, djelatnost uma dvostruka: jedna se naziva spoznajom nedjeljivih stvari kojom se o svakoj stvari doznaje što je, dok je druga ona kojom spaja i razlučuje, to jest oblikuje potvrdnu ili niječnu izjavu.

A ove dvije djelatnosti odgovaraju dvjema [datostima] u stvarima. Naime, prva se djelatnost odnosi na samu narav stvari po kojoj spoznata stvar zauzima neki stupanj među bićima, bilo da je to potpuna stvar, na primjer neka cjelina, bilo da je nepotpuna, na primjer dio ili akcidencija. Druga se djelatnost odnosi na samo bivstvovanje stvari koje u složenim bićima nastaje sjedinjenjem počela stvari ili ide ukorak sa samom jednostavnom naravi stvari kao u jednostavnim bićima.⁹¹

⁹⁰ „Manifestum est autem quod cognoscere aliquid in quo plura continentur, sine hoc quod habeatur propria notitia uniuscuiusque eorum quae continentur in illo, est cognoscere aliquid sub confusione quadam. ... Quia qui scit aliquid indistincte, adhuc est in potentia ut sciat distinctionis principium”, isto (Akvinski 1990: 185, 186).

⁹¹ „Sciendum est igitur quod secundum philosophum in *III de anima* duplex est operatio intellectus. Una, quae dicitur intelligentia indivisibilium, qua cognoscit de unoquoque, quid est. Alia vero, qua componit et dividit, scilicet enuntiationem affirmativam vel negativam formando. Et hae quidem duae operationes duobus, quae sunt in rebus, respondent. Prima quidem operatio respicit ipsam naturam rei, secundum quam res intellecta aliquem gradum in entibus obtinet, sive sit res completa, ut totum aliquod, sive res incompleta, ut pars vel accidens. Secunda vero operatio respicit ipsum esse rei, quod quidem resultat ex congregatione principiorum rei in compositis vel ipsam simplicem naturam rei concomitatur, ut in substantiis simplicibus”,